

ВСП «КОВЕЛЬСЬКИЙ ПРОМИСЛОВО-ЕКОНОМІЧНИЙ ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ ЛНТУ»



Заступник директора з навчальної роботи

Ігор ІЛЮШИН

«29» «серпня» 2025р.

ОБЛІК І ЗВІТНІСТЬ В ОПОДАТКУВАННІ

для здобувачів освітньо-професійного ступеня фаховий молодший бакалавр
(денної, заочної форми здобуття освіти)

Освітньо-професійна програма
Галузь знань
Спеціальність

Облік і оподаткування
07 Управління та адміністрування
071 Облік і оподаткування

Розробник

Альона ДАЦЮК

Силабус обговорений і схвалений
на засіданні циклової комісії з
обліку і оподаткування та менеджменту
Протокол від «29» «серпня» 2025р. № 1
Голова циклової комісії  Світлана САМЧИНСЬКА

Рівень освіти	Фахова передвища освіта
Освітньо-професійний ступінь	Фаховий молодший бакалавр
Статус освітнього компонента	Обов'язковий
Обсяг освітнього компонента (кредити ЄКТС/ загальна кількість годин)	4 кредити ЄКТС /120 годин
Циклова комісія	Циклова комісія з обліку і оподаткування та менеджменту
Мова викладання	Українська
Компетентності загальні/спеціальні	Загальні: ЗК 3. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово. ЗК 5. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. ЗК 6. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях. ЗК 7. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності. Спеціальні: СК 4. Здатність застосовувати норми права та податкового законодавства України у практичній діяльності суб'єктів господарювання. СК 8. Здатність використовувати методи обліку і оподаткування на підприємстві. СК 9. Здатність використовувати знання національних стандартів обліку. СК 11. Здатність організовувати власну професійну діяльність, застосовувати знання для розв'язання практичних ситуацій, ухвалювати рішення відповідно до законодавства. СК 15. Здатність використовувати особливості обліку, звітності та оподаткування суб'єктів малого бізнесу у професійній діяльності. СК 17. Здатність до складання фінансової, податкової та статистичної звітності, передбаченої стандартами бухгалтерського обліку і законодавством України.
Очікувані результати навчання	РН 2. Розуміти місце предметної області в загальній базі знань та значення облікової, податкової і статистичної систем в інформаційному забезпеченні користувачів під час розв'язання проблем сфери економічної відповідальності підприємств. РН 3. Визначати сутність об'єктів обліку і оподаткування для розуміння їх ролі та впливу на результати господарської діяльності. РН 6. Використовувати особливості обліку і оподаткування у професійній діяльності та господарській практиці. РН 8. Формувати й аналізувати фінансову, податкову і статистичну звітність для визначення показників забезпеченості підприємства ресурсним потенціалом та його ефективного використання. РН 9. Дотримуватися вимог податкового законодавства щодо розрахунку і сплати податків, зборів, обов'язкових платежів, їх обліку та формування податкової звітності суб'єктів господарювання.

	РН 14. Використовувати нормативно-правові документи і національні стандарти для ведення бухгалтерського обліку суб'єктів господарювання. РН 15. Володіти державною та іноземною мовами у професійній діяльності. РН 20. Розуміти особливості практики здійснення обліку діяльності суб'єктів малого бізнесу.
Предмет і завдання освітнього компонента	Предметом вивчення освітнього компонента є чинна система оподаткування в Україні, особливості податкової політики держави та суб'єктів господарювання; ставки та особливості нарахування і сплати, обліку і звітності податків, зборів, інших обов'язкових платежів з юридичних і фізичних осіб. Завдання: Ознайомлення з нормативно-правовою базою організації податкової системи України; вивчення особливостей розрахунку загальнодержавних податків та зборів, ресурсних платежів, місцевих податків, зборів і неподаткових надходжень до бюджету; засвоєння порядку відображення в обліку та формування звітності за податковими платежами суб'єктів господарювання.
Форма підсумкового контролю	Екзамен
Тематичний план ОК (денна форма здобуття освіти)	Розділ 1. Теоретичні основи оподаткування Лекції – 6 год. Практичні – Самостійні – 3 год. Розділ 2. Адміністрування податків, зборів, платежів Лекції – 6 год. Практичні – Самостійні – 3 год. Розділ 3. Облік і звітність загальнодержавних податків і внесків на доходи і прибутки Лекції – 16 год. Практичні – 10 год. Самостійні – 6 год. Розділ 4. Облік і звітність інших загальнодержавних податків Лекції – 14 год. Практичні – 6 год. Самостійні – 3 год. Розділ 5. Облік і звітність місцевих податків і зборів Лекції – 8 год. Практичні – 6 год. Самостійні – 3 год.
Тематичний план ОК (заочна форма здобуття освіти)	Розділ 1. Теоретичні основи оподаткування Лекції – 2 год. Практичні – Самостійні – 9 год. Розділ 2. Адміністрування податків, зборів, платежів

	Лекції – 2 год. Практичні – Самостійні – 9 год. Розділ 3. Облік і звітність загальнодержавних податків і внесків на доходи і прибутки Лекції – 2 год. Практичні – 4 год. Самостійні – 24 год. Розділ 4. Облік і звітність інших загальнодержавних податків Лекції – 4 год. Практичні – 2 год. Самостійні – 18 год. Розділ 5. Облік і звітність місцевих податків і зборів Лекції – 2 год. Практичні – Самостійні – 12 год.
Зміст освітнього компонента	Розділ 1. Теоретичні основи оподаткування Сутність та функції та види податків. Основні засади податкового законодавства України. Податкова система України. Організація діяльності контролюючих органів. Розділ 2. Адміністрування податків, зборів, платежів Система адміністрування податків. Відповідальність за порушення податкового законодавства Проведення перевірок та оформлення їх результатів. Податкова звітність. Розділ 3. Облік і звітність загальнодержавних податків і внесків на доходи і прибутки Загальні положення податку на прибуток. Особливості податкового обліку необоротних активів. Різниці, що виникають при здійсненні фінансових операцій. Облік розрахунків і звітність за податком на прибуток. Загальні положення податку на доходи фізичних осіб. Податкова знижка та її застосування. Податкові соціальні пільги з податку на доходи фізичних осіб. Загальні аспекти нарахування та сплати єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. Облік розрахунків і звітність за податком на доходи фізичних осіб та єдиним внеском. Практичні заняття: Розрахунок податку на прибуток. Звітність з податку на прибуток. Розрахунок податку на доходи фізичних осіб. Звітність з податку на доходи фізичних осіб. Нархування єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. Розділ 4. Облік і звітність інших загальнодержавних податків Загальні положення податку на додану вартість. Податкове зобов'язання та податковий кредит. Операції, що не є об'єктом оподаткування та звільнені від оподаткування податком на додану вартість. Податкова накладна та загальні положення її реєстрації. Електронне адміністрування податку на додану вартість. Облік розрахунків і звітність за податком на додану вартість. Акцизний податок. Екологічний податок і рентна плата. Практичні заняття: Розрахунок суми податкового зобов'язання та

	податкового кредиту з податку на додану вартість. Звітність з податку на додану вартість. Розрахунок акцизного податку. Розділ 5. Облік і звітність місцевих податків і зборів Оподаткування суб'єктів малого бізнесу. Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки. Транспортний податок та туристичний збір. Збір за місця для паркування транспортних засобів. Плата за землю. Практичні: Нарахування єдиного податку. Розрахунок місцевих податків. Розрахунок місцевих зборів.
Рекомендована література	Базова 1. Кузь В.І. Податкова система: навч. посіб. Чернівці: Чернівець. нац. ун-т ім. Ю.Федьковича, 2022. 240с. 2. Куцик П.О., Полянська О.А. Облік і звітність в оподаткуванні: навчальний посібник. Львів: Видавництво Львівського торговельно-економічного університету, 2017. 508с. 3. Облік і звітність в оподаткуванні: навчальний посібник для студентів закладів вищої освіти спеціальності 071 «Облік і оподаткування» / М.Т.Теловата, В.П. Пантелеєв, К.В. Безверхий, О.О. Григоревська, С.І. Ковач, О.А.Юрченко. К.: НАСОНА, 2019. 506с. 4. Томнюк Т.Л. Податкова система: навчальний посібник. Чернівці: ЧТЕІ ДТЕУ, 2022. 324с. Додаткова 5. Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» № 996 від 16.07.1999р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text 6. Закон України «Про електронні документи та електронний документообіг» № 851-IV від 22.05.2003р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/851-15#Text 7. Закон України «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги» № 2155-VIII від 05.10.2017р. https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19#Text 8. Закон України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування» №2464-VI від 08.07.2012р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#Text 9. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затверджене наказом Міністерства фінансів України №73 від 07.02.2013 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text 10. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 «Дохід», затверджене наказом Міністерства фінансів України №290 від 29.11.1999 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0860-99#Text 11. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», затверджене наказом Міністерства фінансів України №318 від 31.12.1999 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00#Text 12. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 17 «Податок на прибуток», затверджене наказом Міністерства фінансів

	України №353 від 28.12.2000 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/go/z0047-01#Text 13. Податковий кодекс України № 2755- VI від 02.12.2010 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text 14. Положення про Держану податкову службу України: Постанова Кабінету Міністрів України від 06.03.2019. № 227. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/227-2019-%D0%BF#Text 15. Положення (стандарти) бухгалтерського обліку, затверджені наказами Міністерства фінансів України URL: http://zakon.rada.gov.ua. 16. Про затвердження форм податкових декларацій платника єдиного податку: наказ Міністерства фінансів України №1688 від 21 грудня 2011 р. URL: https://zakononline.com.ua/documents/show/331750_626758 17. Коптєва Г.М. Облік і звітність в оподаткуванні: навч. посібник / Г.М. Коптєва: Нац.техн.ун-т «Харків. політехн. ін.-т». Харків: Підручник НТУ «ХП», 2018. 493с. 18. Матюха М.М. Облік і звітність в оподаткуванні: опорний конспект лекцій / М.М.Матюха. К.: ДП «Вид. дім «Персонал», 2018. 220с. 19. Податкова система: конспект лекцій [Електронний ресурс]: навч. посіб.; уклад. Гречко А.В. К.: КПП ім. Ігоря Сікорського, 2022. 119с. 20. Податкова система: Навчальний посібник / [Волохова І.С., Дубовик О.Ю., Слатвінська М.О.]; за заг. ред. І.С.Волохової, О.Ю.Дубовик. Харків.: Видавництво «Діса плюс», 2019. 402с. Інтернет-ресурси 21. Інформаційний портал «Бухгалтер 911» URL: http://buhgalter911.com/ 22. Національна бібліотека України ім. І.І. Вернадського URL: :www.nbuv.gov.ua 23. Офіційний веб-портал. Верховна Рада України URL: http://rada.gov.ua/ 24. Сайт «Законодавство України» URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws
Форми організації освітнього процесу та види навчальних занять	Форми: навчальні заняття, самостійна робота, контрольні заходи. Види: лекція, практичне, консультація.
Пререквізити (вже засвоєні освітні компоненти, які необхідні для вивчення ОК)	Освітні компоненти: Бухгалтерський облік (загальна теорія), Фінансовий облік, Облік у галузях економіки
Постреквізити (освітні компоненти, які можуть вивчатись після засвоєння ОК)	Освітні компоненти: Інформаційні системи і технології в обліку

Критерії оцінювання	Рівні навчальних досягнень здобувачів ФПО: Високий рівень. Оцінка «відмінно» виставляється, якщо здобувач освіти у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно й аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову та додаткову літературу, вільно послуговується науковою термінологією, розв'язує задачі стандартним або оригінальним способом, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки. Достатній рівень. Оцінка «добре» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову літературу, розв'язує задачі стандартним способом, послуговується науковою термінологією, але при висвітленні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі незначні помилки. Середній рівень. Оцінка «задовільно» виставляється, якщо здобувач освіти відтворює значну частину навчального матеріалу, висвітлює його основний зміст, виявляє елементарні знання окремих положень, записує основні формули, рівняння, закони, однак нездатний до глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, не користується необхідною літературою, допускає суттєві неточності та помилки. Початковий рівень. Оцінка «незадовільно» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо не володіє навчальним матеріалом, однак фрагментарно, поверхово (без аргументації й обґрунтування) викладає окремі питання освітнього компонента, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань.
Забезпечення організації викладання ОК	https://kpefk.com.ua/docs/polozhennya/2023_24/Regulations_on_the_educational_process.pdf
Інформація про викладача	https://kpefk.com.ua/pro-nas/vikladachi/dacyuk-alona-anatoliivna/

Розробник _____ Альона ДАЦЮК

